De Vestalibus Plutarchus, Liuius, Lipsius. Clœlia Virgo obfesa Romanis Porsonæ Hetruscorum regi data, cum castra Hetruscorum fortè haud procul ripa Tyberis locata essent, frustrata custodes, dux agminis virginum, inter tela hostium Tyberim tranuit, sospitesque omnes Romam ad propinquos reflexit. Quod ubi regi nunciatum est, primò incensus ira, oratores Romam misit ad Clœliam obsidem descendam, alias haud magni facere. Si non dedatur obses, pro rupto se fœdus habiturum. Si verò dedatur, intactam inviolatamque ad suos remissurum. Itaque redditæ, apud Hetruscorum regem, non tuta solùm, sed honorata etiam virtus fuit, eamque partem obsidum, quos vellet, donare se dixit. Pace sic redintegrata, Romani nouam in fæmina virtutem nouo genere honoris, statua equestri donauere: in summo sacræ viæ fuit posita virgo insidens equo. Augustus, teste Dionæ, et si simulata cælibatum gratissima oratione editoque est insectatus, maxima tamen æquitate eos, qui perpetuam virginitatem excoherent, est prosecutus, summisque præmijs afficit. Præclarissimæ extant sententiæ Naumachij Ethnici & antiqui Poëtæ, quæ & virginitatem pariter commendant, & matrimonij oneribus, in hunc modum Græcæ anteponunt: sed nos eas Latinis verbis expemus, ne multis frustra apponatur, quod nec lecturi essent, nec si legerent, intellecturi.

Pulchrus sane est, corpus castum habere, intactamq; manere Virginem, & puris semper cogitationibus delectari;  
Nec onus circalaboriosa illa gestantem,  
Neque dolores trementem suffiriosos Lucine:  
Sed permanere quasi reginam imbecillum mulierum;  
Oculum anima splendidum ad eam vitam erigendo.  
In qua gloriose vereq; sunt nuptiae, ubi commixta  
Divinis verbis lumine plenas meditationes parit,

K k k

Quas

## XVIII.

Tertull. lib. I.  
ad uxorem,  
cap. 8.

Quas verò meditationes illas? de miserijs coniugum, de felicitate virginum, in quibus, vt Afer loquitur, est integrā solidā, & tota sanctitas de proximo visura faciem Dei. Quod si hoc vitæ genus celebratum est apud nationes, pro diaboli scilicet emulatione, quantum Deo sanctitas placet, cùm illa etiam inimicus adfectat: nos utique vt aliquius boni adfinis, sed vt Dei Domini plena cum contumelia adfectans? Et quidem Ethnicorum virginias, vt ait S. Ambrosius in Simmachum, emptitia, temporaria, ac fastu plena fuit, vel certè ob solam fugam ærumnarum, quæ in matrimonij passim horrentur. Christianorum castitas, et sæpè, vt dictum est, ab eiusmodi difficultatibus in coniugio occurrentibus magnos stimulos sortitur; tamen præcipue Christi amore eligitur, & non raro votis confirmatur, vt anima illi, tanquam caelesti sposo æternū copuletur. Quæcausa & olim, & hodie, quando flammeo virginali sanctum eiusmodi sponsæ caput operitur, solenni id pompa fieri solet, & olim, non nisi certis diebus, vt Gelasius tradit; & ad instar sacerdotalium nuptiarum, magna celebritate. Nubere enim Christo-eas, quæ ipsi dicantur virgines, aut qui iuuenes, antiquo in Ecclesia loquendi vsu receperunt fuit. *Nupisti Christi*, inquit Tertullianus, illi tradidisti carnem tuam; illi desponsisti maturitatem tuam. Incede secundum sponsi tui voluntatem. Et Optatus Mileuitanus: *Spirituale nubendi* hoc genus est: in nuptiis sponsiam venerant voluntate, & professione sua: & viuolaribus nuptijs se renunciassæ monstrarent, spirituali sposo soluerant crinem: iam caelestes celebrauerant nuptias. Quemadmodum enim iuncta coniugio cogitat quæ virisunt, quomodo placeat virtus anima, cælibatu velut spirituali coniugio obligata Christo atque oppignorata, cogitat tantum quæ sunt Dei, nempe virtus sancta corpore & spiritu. Itaque quæ se popondit Christo, & sanctum velamen accepit, iam nupst, ait D. Ambrosius, iam immortali iuncta est viro: & iam, si voluerit nubere, communī lege conjugij, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. Et sic quoque Cyprianus animas Christo perpetuò dicatas, si fuerint prævaricatæ, Christi adulteras appellat; quem loquendi modum etiam alij PP. tenuerunt. Certè è supra dictis, constat, multis